
1

PYRÉNÉES-ATLANTIQUES

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°64-2019-013

PUBLIÉ LE 25 FÉVRIER 2019



Sommaire

Préfecture
64-2019-02-25-006 - Arrêté donnant délégation de signature à M. Christian VEDELAGO,

directeur de cabinet,
et aux chefs de bureau et de service relevant du cabinet (2 pages) Page 3

64-2019-02-25-005 - Arrêté donnant délégation de signature à M. Eddie BOUTTERA,


secrétaire général de la préfecture des Pyrénées-Atlantiques (2 pages) Page 6

64-2019-02-25-002 - Arrêté donnant délégation de signature à Mme Caroline

HERBRETEAU, intendante et maître d’hôtel de la résidence préfectorale (1 page) Page 9

64-2019-02-25-003 - Arrêté donnant délégation de signature en matière d'ordonnancement

secondaire au directeur académique des services de l'éducation nationale (3 pages) Page 11

64-2019-02-25-004 - Arrêté donnant délégation de signature en matière d’ordonnancement

secondaire et de comptabilité générale de l’Etat (3 pages) Page 15

2



Préfecture

64-2019-02-25-006

Arrêté donnant délégation de signature à M. Christian

VEDELAGO, directeur de cabinet,

et aux chefs de bureau et de service relevant du cabinet

Préfecture - 64-2019-02-25-006 - Arrêté donnant délégation de signature à M. Christian VEDELAGO, directeur de cabinet,
et aux chefs de bureau et de service relevant du cabinet 3



PRÉFET DES PYRÉNÉES-ATLANTIQUES

Arrêté donnant délégation de signature à M. Christian VEDELAGO, directeur de cabinet,
et aux chefs de bureau et de service relevant du cabinet

LE PREFET DES PYRENEES-ATLANTIQUES
Chevalier de la Légion d’Honneur,

Chevalier de l’Ordre National du Mérite,

VU le code général des collectivités territoriales ;

VU le code de la justice administrative ; 

VU le code de la sécurité intérieure ;

VU le code de la santé publique ;

VU le code de la défense ; 

VU le code de la route ;

VU le code de l’entrée et du séjour des étrangers et du droit d’asile ;

VU la loi n° 82-213 du 2 mars 1982 modifiée relative aux droits et libertés des communes, des départements et
des régions ;

VU le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à l’action
des services de l’Etat dans les régions et les départements ;

VU le décret n° 2009-1484 du 3 décembre 2009 relatif aux directions départementales interministérielles ;

VU le décret du 27 décembre 2017 nommant M. Eddie BOUTTERA, administrateur général détaché en qualité de sous-
préfet hors classe, secrétaire général de la préfecture des Pyrénées-Atlantiques ;

VU le décret du 22 janvier 2018 nommant M. Hervé JONATHAN, administrateur général détaché en qualité de sous-
préfet hors classe, sous-préfet de Bayonne ;

VU le décret du 31 juillet 2018 nommant M. Christian VEDELAGO, sous-préfet, directeur de cabinet du préfet des
Pyrénées-Atlantiques ; 

VU le décret du 24 août 2018 nommant M. Christophe PECATE, inspecteur hors classe de l’action sanitaire et sociale, en
qualité de sous-préfet d’Oloron-Sainte-Marie ;

VU le décret du 30 janvier 2019 nommant M. Eric SPITZ, préfet des Pyrénées-Atlantiques ;

VU l’arrêté préfectoral n°64-2017-09-28-008 du 28 septembre 2017 portant organisation de la préfecture et des
sous-préfectures des Pyrénées-Atlantiques ;

ARRÊTE

Article 1er : Délégation de signature est donnée à M. Christian VEDELAGO, sous-préfet, directeur de cabinet du
préfet, pour : 

- tous actes, arrêtés, décisions, documents et correspondances entrant dans les attributions du cabinet  ;
- les actes, arrêtés, documents et correspondances ne relevant pas des attributions du cabinet, pris au cours des

permanences qu'il est amené à tenir, agissant au nom du préfet des Pyrénées-Atlantiques ;
-  les  arrêtés  d’hospitalisation  sans  consentement,  de  levée  d’hospitalisation  sans  consentement  et  les  arrêtés

accordant des sorties d’essai ;
- les engagements juridiques relatifs  aux budgets de la sécurité routière et  de la coordination des moyens de

secours ;
- les actes de gestion courante du service départemental d’incendie et de secours ;
- les arrêtés de mise en demeure de quitter des lieux occupés illicitement ;
- les arrêtés portant réquisition de médecins pour assurer la permanence des soins.

Article 2 : En cas d'absence ou d'empêchement de M. Christian VEDELAGO, la délégation qui lui est conférée
par l'article 1er du présent arrêté sera exercée par M. Eddie BOUTTERA, secrétaire général de la préfecture.

Préfecture - 64-2019-02-25-006 - Arrêté donnant délégation de signature à M. Christian VEDELAGO, directeur de cabinet,
et aux chefs de bureau et de service relevant du cabinet 4



En cas d'absence ou d'empêchement de M. Christian VEDELAGO et de M. Eddie BOUTTERA, la délégation sera
exercée par M. Hervé JONATHAN, sous-préfet de Bayonne.

En cas d'absence ou d'empêchement de M. Christian VEDELAGO,  de M. Eddie BOUTTERA et de M. Hervé
JONATHAN, la délégation sera exercée par M. Christophe PECATE, sous-préfet d’Oloron-Sainte-Marie.

Article 3 : Délégation est également accordée à M. Christian VEDELAGO pour signer les documents relatifs aux
dépenses des programmes 307, 207 et 161, dans le strict cadre du centre de responsabilité qu'il gère, aux fins de
valider les expressions de besoins transmises à la plate forme Chorus et de constater le service fait.

Article 4 : Bureau de la représentation de l’Etat et de la communication interministérielle

Délégation est donnée à Mme Vanessa CHARY, attachée, chef du bureau de la représentation de  l’État et de la
communication interministérielle, à l'effet de signer toutes correspondances relatives aux attributions du service.

En cas d’absence ou d'empêchement de Mme Vanessa CHARY, cette délégation sera exercée par Mme Michèle
HIRIGOYEN, secrétaire administrative de classe exceptionnelle, adjointe au chef de bureau.

Délégation est donnée à Mme Vanessa CHARY à l’effet de signer les engagements juridiques relatifs au budget de
son service, dans la limite d’un montant de 1000 €.

Article 5 : Sont exclus de la délégation accordée à l'article 1er du présent arrêté :

- les arrêtés ayant un caractère réglementaire de portée générale ;
- les circulaires et instructions générales adressées aux maires du département ;
- les réponses aux recours gracieux ;
- les déférés préfectoraux ainsi que les mémoires en défense ou en réponse ;
- les décisions portant attribution de subvention ;
- les lettres aux ministres, aux parlementaires, au préfet de région, aux conseillers régionaux et départementaux et

aux autorités consulaires.

Article  6 :  L’arrêté  n°64-2019-02-18-013 du  18  février  2019 donnant  délégation  de  signature  à  M.  Christian
VEDELAGO, directeur de cabinet, et aux chefs de bureau et de service relevant du cabinet, est abrogé.

Article 7 : Le secrétaire général de la préfecture des Pyrénées-Atlantiques, le directeur de cabinet, le sous-préfet
de Bayonne et le sous-préfet d’Oloron-Sainte-Marie, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du
présent arrêté, qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture.

Fait à Pau, le 25 février 2019
                                                                                       

Le Préfet,

                                                                                                    Eric SPITZ

2

Préfecture - 64-2019-02-25-006 - Arrêté donnant délégation de signature à M. Christian VEDELAGO, directeur de cabinet,
et aux chefs de bureau et de service relevant du cabinet 5



Préfecture

64-2019-02-25-005

Arrêté donnant délégation de signature à M. Eddie

BOUTTERA, 

secrétaire général de la préfecture des

Pyrénées-Atlantiques

Préfecture - 64-2019-02-25-005 - Arrêté donnant délégation de signature à M. Eddie BOUTTERA, 
secrétaire général de la préfecture des Pyrénées-Atlantiques 6



PRÉFET DES PYRÉNÉES-ATLANTIQUES

Arrêté donnant délégation de signature à M. Eddie BOUTTERA, 
secrétaire général de la préfecture des Pyrénées-Atlantiques

LE PREFET DES PYRENEES-ATLANTIQUES
Chevalier de la Légion d’Honneur,

Chevalier de l'Ordre National du Mérite,

VU le code général des collectivités territoriales ;

VU le code de la justice administrative ; 

VU le code de la sécurité intérieure ;

VU le code de la santé publique ;

VU le code de la défense ; 

VU le code de la route ;

VU le code de l’entrée et du séjour des étrangers et du droit d’asile ;

VU la loi n° 82-213 du 2 mars 1982 modifiée relative aux droits et libertés des communes, des départements et
des régions ;

VU la loi n° 2011-267 du 14 mars 2011 d’orientation et de programmation pour la performance de la sécurité
intérieure, article 84 ;

VU le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à l’action
de l’Etat dans les régions et les départements ;

VU le décret n° 2009-1484 du 3 décembre 2009 relatif aux directions départementales interministérielles ;

VU le décret du 27 décembre 2017 nommant M. Eddie BOUTTERA, administrateur général détaché en qualité de sous-
préfet hors classe, secrétaire général de la préfecture des Pyrénées-Atlantiques ;

VU le décret du 22 janvier 2018 nommant M. Hervé JONATHAN, administrateur général détaché en qualité de sous-
préfet hors classe, sous-préfet de Bayonne ;

VU le décret du 31 juillet 2018 nommant M. Christian VEDELAGO, sous-préfet, directeur de cabinet du préfet des
Pyrénées-Atlantiques ;

VU le décret du 24 août 2018 nommant M. Christophe PECATE, inspecteur hors classe de l’action sanitaire et sociale, en
qualité de sous-préfet d’Oloron-Sainte-Marie ;

VU le décret du 30 janvier 2019 nommant M. Eric SPITZ, préfet des Pyrénées-Atlantiques ;

VU l’arrêté préfectoral n°64-2017-09-28-008 du 28 septembre 2017 portant organisation de la préfecture et des sous-
préfectures des Pyrénées-Atlantiques ;

ARRÊTE

Article 1er : Délégation est donnée à M. Eddie BOUTTERA, sous-préfet hors-classe, secrétaire général de la préfecture
des Pyrénées-Atlantiques, en toutes matières, à l’effet de signer tous arrêtés, décisions, déférés, contrats, circulaires,
rapports, documents et correspondances, relevant des attributions de l'Etat dans le département des Pyrénées-Atlantiques,
ainsi que les correspondances, actes et pièces comptables relevant du service interministériel départemental des systèmes
d'information et de communication, à l'exception :

- des pouvoirs de réquisitions prévues par le code de la défense (article. L.1111- 2 et R.2211-1),
- de la réquisition des comptables publics,

- des déclinatoires de compétence et des arrêtés d'élévation de conflit.

Préfecture - 64-2019-02-25-005 - Arrêté donnant délégation de signature à M. Eddie BOUTTERA, 
secrétaire général de la préfecture des Pyrénées-Atlantiques 7



2
Article 2 : En cas d'absence ou d'empêchement de M. Eddie BOUTTERA, la délégation qui lui est conféré par l'article 1er

du présent arrêté sera exercée par M. Christian VEDELAGO, directeur de cabinet du préfet.

En cas d'absence ou d'empêchement de M. Eddie BOUTTERA et de M. Christian VEDELAGO, la délégation sera exercée
par M. Hervé JONATHAN, sous-préfet de Bayonne.

En  cas  d'absence  ou  d'empêchement  de  M.  Eddie  BOUTTERA,  de  M.  Christian  VEDELAGO et  de  M.  Hervé
JONATHAN, la délégation sera exercée par M. Christophe PECATE, sous-préfet d’Oloron-Sainte-Marie.

Article 3 : L’arrêté n°64-2019-02-18-012 du 18 février 2019 donnant délégation de signature à M. Eddie BOUTTERA,
secrétaire général de la préfecture des Pyrénées-Atlantiques, est abrogé.

Article 4 : Le secrétaire général de la préfecture des Pyrénées-Atlantiques, le directeur de cabinet, le sous-préfet de
Bayonne et le sous-préfet d’Oloron-Sainte-Marie sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent
arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture.

Fait à Pau, le 25 février 2019

                                                                                                       Le Préfet,

             Eric SPITZ

Préfecture - 64-2019-02-25-005 - Arrêté donnant délégation de signature à M. Eddie BOUTTERA, 
secrétaire général de la préfecture des Pyrénées-Atlantiques 8



Préfecture

64-2019-02-25-002

Arrêté donnant délégation de signature à Mme Caroline

HERBRETEAU, intendante et maître d’hôtel de la

résidence préfectorale

Préfecture - 64-2019-02-25-002 - Arrêté donnant délégation de signature à Mme Caroline HERBRETEAU, intendante et maître d’hôtel de la résidence préfectorale 9



PRÉFET DES PYRÉNÉES-ATLANTIQUES

Arrêté donnant délégation de signature à Mme Caroline HERBRETEAU, intendante et maître
d’hôtel de la résidence préfectorale

LE PREFET DES PYRENEES-ATLANTIQUES
Chevalier de la Légion d'Honneur,

Chevalier de l'Ordre National du Mérite

VU le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à l’action
des services de l’Etat dans les régions et les départements ;

VU le décret n° 2004-1085 du 14 octobre 2004 relatif à la délégation de gestion dans les services de l'Etat ;

VU le décret du 30 janvier 2019 nommant M. Eric SPITZ, préfet des Pyrénées-Atlantiques ;

VU  le  procès-verbal  d’installation à  compter  du 1er février  2010 de  Mme Caroline DENIAUD, affectée  à  la
résidence préfectorale en qualité d’intendante ;

Sur proposition du secrétaire général de la préfecture des Pyrénées-Atlantiques ;

ARRETE

Article 1er - Délégation de signature est donnée à Mme Caroline HERBRETEAU, adjointe technique principale
de 1ère classe, affectée à la résidence préfectorale en qualité d’intendante et maître d’hôtel, pour signer les bons de
commande  relatifs  aux  achats  alimentaires  et  aux  menus  achats  liés  au  fonctionnement  de  la  résidence
préfectorale. 

Article 2 - Tous les autres achats sont exclus de la présente délégation.

Article 3 –  L’arrêté n°64-2019-02-18-010 du 18 février 2019 donnant délégation de signature à Mme Caroline
DENIAUD, intendante de la résidence préfectorale, est abrogé.

Article 4 -  Le secrétaire général de la préfecture est chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au
recueil des actes administratifs de la préfecture.

     Fait à Pau, le 25 février 2019

Le Préfet,

Eric SPITZ

Préfecture - 64-2019-02-25-002 - Arrêté donnant délégation de signature à Mme Caroline HERBRETEAU, intendante et maître d’hôtel de la résidence préfectorale 10



Préfecture

64-2019-02-25-003

Arrêté donnant délégation de signature en matière

d'ordonnancement secondaire au directeur académique des

services de l'éducation nationale

Préfecture - 64-2019-02-25-003 - Arrêté donnant délégation de signature en matière d'ordonnancement secondaire au directeur académique des services de
l'éducation nationale 11



PRÉFET DES PYRÉNÉES-ATLANTIQUES

Arrêté donnant délégation de signature en matière d'ordonnancement secondaire au directeur
académique des services de l'éducation nationale

LE PREFET DES PYRENEES-ATLANTIQUES
Chevalier de la Légion d'Honneur,

Chevalier de l'Ordre National du Mérite,

VU la loi organique n° 2001-692 du 1er août 2001 modifiée relative aux lois de finances ;

VU la loi n° 82-213 du 2 mars 1982 modifiée relative aux droits et libertés des communes, des départements
et régions ;

VU la loi n° 2004-809 du 13 août 2004 relative aux libertés et responsabilités locales ;

VU le code des marchés publics ;

VU le décret n° 62-1587 du 29 décembre 1962 portant règlement général sur la comptabilité publique ;

VU  le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à
l'action des services de l'Etat dans les régions et les départements ;

VU  le décret n° 2005-54 du 27 janvier 2005 relatif au contrôle financier au sein des, administrations de
l’Etat ;

VU le décret n° 2012-16 du 5 janvier 2012 relatif à l’organisation académique, nommant les inspecteurs de
l’éducation  nationale,  directeurs  des  services  départementaux  de  l’éducation  nationale,  directeurs
académiques de l’éducation nationale ;

VU  le  décret  du  25  juillet  2013 du  ministère  de  l'éducation  nationale  portant  nomination  de  M. Pierre
BARRIERE en qualité  de directeur  académique des  services  de l'éducation nationale des Pyrénées-
Atlantiques ;

VU le décret du 30 janvier 2019 nommant M. Eric SPITZ, préfet des Pyrénées-Atlantiques ;

VU l'arrêté interministériel du 30 décembre 1982 portant règlement de comptabilité pour la désignation des
ordonnateurs secondaires et de leurs délégués ;

VU  l'arrêté  ministériel  du  3  juillet  2009  portant  règlement  de  comptabilité  pour  la  désignation  des
ordonnateurs secondaires et de leurs délégués en ce qui concerne le ministère de l'éducation nationale ;

VU la circulaire DAF A2 n° 03-214 du 19 juin 2003 du ministre de la Jeunesse, de l’éducation nationale et
de la recherche ;

VU  la  circulaire  DAF D2 n° 3-0750 du 17 septembre 2003 du ministre  de la  jeunesse,  de  l’éducation
nationale et de la recherche ; 

Sur proposition du secrétaire général de la préfecture des Pyrénées-Atlantiques,

ARRÊTE

Article 1er : Il est donné délégation de signature à M. Pierre BARRIERE , directeur académique des services
de l’éducation nationale, en ce qui concerne :

I - les attributions relevant de l’ordonnateur secondaire

II - les attributions de la personne responsable des marchés

Préfecture - 64-2019-02-25-003 - Arrêté donnant délégation de signature en matière d'ordonnancement secondaire au directeur académique des services de
l'éducation nationale 12



I - LES ATTRIBUTIONS RELEVANT DE L’ORDONNATEUR SECONDAIRE

Article 2 : Délégation est donnée à M. Pierre BARRIERE, directeur académique des services de l’éducation
nationale, en tant que responsable d'unité opérationnelle pour procéder à l'ordonnancement secondaire des
recettes et des dépenses de l'Etat relevant des BOP suivants :

BOP académiques 

Intitulé de la mission Intitulés du programme
et du BOP

Actions du BOP Titres

Programme 139 
« Enseignement privé 
du 1er et 2nd Degré »

139-08 : « Actions sociales en faveur des élèves » :
art.46 :  Bourses et primes des collèges 
art.47 : Bourses et primes des lycées
art.49 : Autres dispositifs d’aide

139-09 : « Fonctionnement des  établissements »
art.51 : Forfait d’externat 
art. 52 : Crédits pédagogiques

6

EC : « Enseignement
scolaire »

Programme 140
« Enseignement scolaire

public du 1er degré »

140-01 : «Enseignement pré- élémentaire»(art.11)

140-02 : «Enseignement élémentaire» (art.16 )
 «Service minimum d’accueil» (art.18)

140-03 : «Besoins éducatifs particuliers»
(art 21; 22 ; 23)

140-04 : «Formation des personnels enseignants» 
(art 25)

3

Programme 214
« Soutien de la politique

de l’éducation nationale »

214-08 : «Logistique, système d’information, immobilier»
(art.46 et 47)

3

230-03  : «Accompagnement des élèves handicapés»
(art20)

2

Programme 230
« Vie de l’élève »

230-02 : «Santé scolaire» (art15) 
230-03 : «Accompagnement des élèves handicapés»

(art.20)

3

230-04 : «Action sociale» 
(art  31  et  32  :  «Bourses  et  primes  des
collèges  et  lycées» ;  art  35 :  Services
d’Action Sociale)

6

Cette délégation porte sur l'engagement, la liquidation et le mandatement des dépenses et le cas échéant des
opérations relatives aux recettes (titres de perception, état exécutoires, cessions).

Les actes juridiques engageant un investissement de l’Etat d'un montant supérieur à 100 000 € sont réservés
à la signature du préfet de département (ex-titre V).

Les actes juridiques engageant une subvention d’investissement allouée par l’Etat d'un montant supérieur à
100 000 € sont également réservés à la signature du préfet de département (Ex-titre VI).

Délégation est également donnée pour opposer la prescription quadriennale aux créanciers.

Article 3 : Demeurent réservés à la signature du préfet quel qu'en soit le montant :

-  les  décisions  de  ne  pas  se  conformer  à  l'avis  défavorable  de  l'autorité  chargée  du  contrôle  financier,
lorsqu'un tel avis est préalablement requis,

- les décisions de passer outre,

Préfecture - 64-2019-02-25-003 - Arrêté donnant délégation de signature en matière d'ordonnancement secondaire au directeur académique des services de
l'éducation nationale 13



- les ordres de réquisition du comptable public,
- les décisions d'acquisition, d'aliénation, d'affectation des domaines immobiliers privé et public de l'Etat. 

Article 4 : En tant que responsable d'UO, M. Pierre BARRIERE adressera chaque trimestre au bureau des
finances de l’Etat un compte rendu d'exécution faisant apparaître la réalisation des objectifs assignés aux
actions financées.

II - ATTRIBUTIONS RELEVANT DU POUVOIR ADJUDICATEUR

Article 5 : Délégation de signature est également donnée à  M. Pierre BARRIERE,  à l’effet de signer les
marchés  de  fonctionnement  de  l’État  d'un  montant  inférieur  ou  égal  à  100  000  €  et  les  marchés
d’investissement d’un montant inférieur ou égal à 100 000 € ainsi que tous les actes dévolus au représentant
du pouvoir adjudicateur par le code des marchés publics et les cahiers des clauses administratives générales
pour les affaires relevant du ministre de l’éducation nationale, de la jeunesse et de la vie associative.

Il conviendra de faire précéder la signature du représentant du pouvoir adjudicateur de la mention « pour le
Préfet et par délégation », suivi de l’intitulé de la fonction du délégataire et de son nom.

DISPOSITIONS GENERALES

Article 6 : M. Pierre BARRIERE peut donner délégation aux agents placés sous son autorité pour signer les
actes relatifs aux affaires pour lesquelles il reçoit la présente délégation de signature. 

Cette subdélégation fera l'objet d'un arrêté spécifique qui sera notifié au directeur départemental des finances
publiques des Pyrénées-Atlantiques, accompagné, pour accréditation, d’un exemplaire de la signature et du
paraphe du ou des fonctionnaires habilités et publié au recueil des actes administratifs de la préfecture des
Pyrénées-Atlantiques. Une copie sera adressée au préfet du département.

Article 7 : Les décisions relatives à la présente délégation ainsi que toutes les correspondances ou actes
relatifs aux dossiers instruits par la direction académique des services de l'éducation nationale devront être
signés dans les conditions suivantes :

1 - dans le cas d’une signature exercée par délégation :

POUR LE PREFET DES PYRENEES-ATLANTIQUES
ET PAR DELEGATION

LE DIRECTEUR ACADEMIQUE DES SERVICES DE L'EDUCATION NATIONALE
(suivi du prénom et du nom du délégataire).

2  -  dans  le  cas  d’une  signature  subdéléguée  par  le  directeur  académique  des  services  de  l'éducation
nationale :

POUR LE PREFET DES PYRENEES-ATLANTIQUES
ET PAR SUBDELEGATION

(suivi de la fonction, du prénom et du nom du bénéficiaire de la subdélégation).

Article 8 :  L’arrêté n°64-2019-02-18-030 du 18 février  2019 donnant délégation de signature en matière
d’ordonnancement secondaire au directeur académique des services de l’éducation nationale, est abrogé.

Article  9 : Le  secrétaire  général  de  la  préfecture,  le  directeur  académique  des  services  de  l’éducation
nationale et le directeur départemental des finances publiques des Pyrénées-Atlantiques sont chargés, chacun
en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la
préfecture.

Fait à Pau, le 25 février 2019

                                                      Le Préfet,

  Eric SPITZ

Préfecture - 64-2019-02-25-003 - Arrêté donnant délégation de signature en matière d'ordonnancement secondaire au directeur académique des services de
l'éducation nationale 14



Préfecture

64-2019-02-25-004

Arrêté donnant délégation de signature en matière

d’ordonnancement secondaire et de comptabilité générale

de l’Etat

Préfecture - 64-2019-02-25-004 - Arrêté donnant délégation de signature en matière d’ordonnancement secondaire et de comptabilité générale de l’Etat 15



PRÉFET DES PYRÉNÉES-ATLANTIQUES

Arrêté donnant délégation de signature en matière d’ordonnancement secondaire et de
comptabilité générale de l’Etat

LE PREFET des PYRENEES ATLANTIQUES
Chevalier de la Légion d'Honneur,

Chevalier de l'Ordre National du Mérite,

VU la loi organique n° 2001-692 du 1er août 2001 relative aux lois de finances ;

VU la  loi  d'orientation  n°  92-125 du 6 février  1992 relative  à l'administration  territoriale  de la
République ;

VU la loi n° 82-213 du 2 mars 1982 relative aux droits et libertés communes, des départements et
des régions ;

VU le décret n° 92-604 du 1er juillet 1992 portant charte de déconcentration ;

VU le  décret  n°  2004-374 du 29 avril  2004 relatif  au pouvoir  des Préfets,  à  l'organisation  et  à
l'action des services de l’Etat  dans les régions et  les départements modifié par le décret  n°
2010-146 du 16 février 2010 et par le décret n° 2010-687 du 24 juin 2010 ;

VU le décret n° 2005-54 du 27 janvier 2005 relatif au contrôle financier au sein des administrations
de l'Etat ;

VU le décret n° 2009-208 du 20 février 2009 relatif au statut particulier des administrateurs des
finances publiques ;

VU le décret n° 2009-707 du 16 juin 2009 modifié relatif aux services déconcentrés de la direction
générale des finances publiques ;

VU le  décret  n°2012-1246  du  7  novembre  2012  relatif  à  la  gestion  budgétaire  et  comptable
publique 

VU le décret du 11 septembre 2017 nommant Mme Marie-José GUICHANDUT, administratrice générale
des finances publiques, en qualité de directrice départementale des finances publiques des Pyrénées-
Atlantiques ;

VU le décret du 30 janvier 2019 nommant M. Eric SPITZ, préfet des Pyrénées-Atlantiques ;

VU la décision du directeur départemental des finances publiques en date du 19 juillet 2016 portant
nomination de M. Dominique CAGNAT, administrateur des finances publiques à la direction
départementale des finances publiques des Pyrénées-atlantiques, en qualité de directeur du pôle
pilotage et ressources ;

Sur proposition du secrétaire général de la préfecture des Pyrénées-Atlantiques,

ARRÊTE

Préfecture - 64-2019-02-25-004 - Arrêté donnant délégation de signature en matière d’ordonnancement secondaire et de comptabilité générale de l’Etat 16



Article  1er : Délégation de signature est donnée à M. Dominique CAGNAT, administrateur  des
finances publiques, adjoint auprès du directeur départemental des finances publiques des Pyrénées-
Atlantiques à effet de :

 signer, dans la limite de ses attributions et compétences, tout document, acte, décision, contrat,
conclusion,  mémoire  et,  d’une  façon  plus  générale,  tous  les  actes  se  traduisant  par
l’ordonnancement de dépenses ou de recettes se rapportant au fonctionnement ou à l’équipement
de  la  direction  départementale  des  finances  publiques  des  Pyrénées-Atlantiques,  ainsi  que
l’ordonnancement  de  toute  recette  se  rapportant  aux  attributions  et  activités  de  la  direction
départementale des finances publiques des Pyrénées-Atlantiques.

 recevoir les crédits des programmes suivants :

 n° 156 - « Gestion fiscale et financière de l’Etat et du secteur public local »,

 n° 218 - « Conduite et pilotage des politiques économique et financière »,

 n° 318 - « Conduite et pilotage des politiques économique et financière (hors chorus) »,

 n° 724 - « Opérations immobilières déconcentrées » 

 n° 723 - « Contribution aux dépenses immobilières ».

 procéder à l’ordonnancement secondaire des recettes et des dépenses de l’Etat imputées sur les
titres  2,  3  et  5  des  programmes  précités  et,  en  cas  de  cité  administrative,  sur  le  compte  de
commerce n° 907 - « Opérations commerciales des domaines ».

Cette délégation porte sur l’engagement, la liquidation et le mandatement des dépenses ainsi que
sur l’émission et la signature des titres de recettes.

Article  2 : Délégation  de  signature  est  donnée  à  M.  Dominique  CAGNAT,  administrateur  des
finances publiques à effet de :

  signer, dans la limite de ses attributions et compétences, toute déclaration de conformité en
matière d’opérations d’inventaire et, d’une façon plus générale, tous les actes se traduisant par la
constatation des droits et obligations et l’inventaire des biens se rapportant à l’activité financière de
la direction départementale des finances publiques des Pyrénées-Atlantiques.

Article 3 : Demeurent réservés à la signature du préfet des Pyrénées-Atlantiques :

- les ordres de réquisition du comptable public ;

- les décisions de passer outre aux refus de visas et aux avis défavorables de l’autorité chargée 
du contrôle financier en matière d’engagement des dépenses.

- l’ordonnancement secondaire des dépenses de l’Etat du programme 833 - avances sur le 
montant des impositions revenant aux régions, départements, communes, établissements et 
divers organismes.

Article 4 : M. Dominique CAGNAT, administrateur des finances publiques, peut, en tant que de
besoin et sous sa responsabilité, donner délégation de signature aux agents placés sous son autorité
dans les conditions prévues par l’article 44 du décret n° 2004-374 modifié du 29 avril 2004.

Article 5 : Les décisions relatives à la présente délégation ainsi que toutes les correspondances ou
actes  relatifs  aux  dossiers  instruits  par  M.  CAGNAT devront  être  signés  dans  les  conditions
suivantes :

2

Préfecture - 64-2019-02-25-004 - Arrêté donnant délégation de signature en matière d’ordonnancement secondaire et de comptabilité générale de l’Etat 17



1- dans le cas d'une signature exercée par délégation :

 POUR LE PREFET DES PYRENEES-ATLANTIQUES
ET PAR DELEGATION

L'ADJOINT DU DIRECTEUR DEPARTEMENTAL DES FINANCES PUBLIQUES
(suivi du prénom et du nom du délégataire)

2- dans le cas d'une signature subdéléguée par l'adjoint du directeur départemental des finances
publiques : 

 POUR LE PREFET DES PYRENEES-ATLANTIQUES
ET PAR SUBDELEGATION

(suivi du prénom et du nom du bénéficiaire de la subdélégation)

Article  6 :  Le  secrétaire  général  de  la  préfecture  des  Pyrénées-Atlantiques,  la  directrice
départementale  des  finances  publiques  des  Pyrénées-Atlantiques  et  l'adjoint  de  la  directrice
départementale des finances publiques des Pyrénées-Atlantiques, sont chargés, chacun en ce qui les
concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la
préfecture des Pyrénées-Atlantiques.

Fait à Pau, le 25 février 2019

Le Préfet,

Eric SPITZ

3

Préfecture - 64-2019-02-25-004 - Arrêté donnant délégation de signature en matière d’ordonnancement secondaire et de comptabilité générale de l’Etat 18


